《岩矿测试》常见表格的写作格式——参照设计各类表格（共3页）
【写作格式参照内容】 表格样式+数据单位格式+中英文标题
【各表多元素的安排顺序】 原则上，全文表格各元素的安排顺序须一致。
【光谱/质谱仪的工作条件】
表1  ICP-MS仪器工作条件
Table 1 Working parameters of the ICP-MS instrument
	工作参数
	设定条件
	工作参数
	设定条件

	功率
	1350 W
	测量方式
	跳峰

	冷却气（Ar）流量
	13.0 L/min
	扫描次数
	50

	辅助气（Ar）流量
	0.75 L/min
	停留时间/通道
	10 ms

	雾化气（Ar）流量
	1.0 L/min
	每个质量通道数
	3

	采样锥（Ni）孔径
	1.0 mm
	总采集时间
	20 s

	截取锥（Ni）孔径
	0.7 mm
	
	


【样品分析结果——质谱为例】
表2质谱工作条件和方法回收率

Table 2 Working parameters of ICP-MS and recovery tests of the method

	元素
	反应气流量

(mL/min)
	Rpq值
	等值当量浓度
 (µg/L)
	回收率（%）

	
	
	
	
	加标1

(1.750µg/L)
	加标2

(4.311µg/L)
	加标3

(9.952µg/L)

	52Cr
	1.8(CH4)
	0.8
	0.0047
	93.8
	93.7
	107

	53Cr
	1.6(CH4)
	0.7
	0.0025
	92.0
	97.8
	102


【荧光光谱分析条件】
表3  XRF仪器分析条件

Table 3  Working conditions of the XRF instrument
	元素
	分析线
	分析晶体
	准直器
（μm）
	探测器
	电压

（kV）
	电流

（mA）
	2θ
（°）
	背景
（°）
	PHA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	LL
	UL

	Sr
	Kα
	PX10
	150
	Hiper Scint.
	60
	60
	25.14 
	24.28 
	25
	75

	Rb
	Kα
	PX10
	150
	Hiper Scint.
	60
	60
	26.62 
	26.00 
	25
	75

	Na
	Kα
	PX1
	700
	Flow
	30
	120
	28.00 
	26.81 
	34
	66


【样品分析结果】
【多个样品，多个元素，同一含量单位】
表4 样品分析

Table 4  Analytical results of elements in samples

	样品编号
	含量(µg/g)
	

	
	SiO2
	Al2O3
	CaO
	MgO
	Na2O
	K2O
	TFe2O3
	

	1
	54.1
	13.5
	7.12
	3.59
	3.16
	1.79
	13.8
	

	2
	48.0
	15.5
	13.3
	9.70
	1.82
	0.03
	11.3
	

	3
	44.6
	13.4
	8.81
	7.77
	3.38
	2.32
	13.4
	


【同一样品，多个元素，含量单位不同，按含量单位分类排列，如(g/g和%】
表5 样品中主次量元素分析
Table 5  Analytical results of major and minor elements in samples
	元素
	含量(µg/g)
	元素
	含量(%)

	Sr
	0.19~345 
	Mg
	0.018~0.65 

	Rb
	1.5~117 
	Cl
	0.008~2.8 

	Mn
	0.51~1240 
	Na
	0.001~1.9 


【标准物质分析结果】+【方法精密度+准确度+检出限】
【多个标准物质，多个元素，同一含量单位，单位统一放在表格右上角】           

表6标准物质分析

Table 6  Analytical results of elements in National Reference Standard Materials
	元素
	GBW 10016
	GBW 10021

	
	标准值
 (µg/g)
	测量值
(µg/g)
	标准值
 (µg/g)
	测量值
(µg/g)

	Sr
	9.1±1.2
	6.779
	55±3
	49.988

	Rb
	117±5
	120.032
	9.5±0.6
	6.882

	Zn
	51±2
	53.136
	32±2
	27.219


【多个样品，多个元素，含量单位不同，按含量单位分类排列，如(g/g和%】    

表7 标准物质分析

Table 7  Analytical results of elements in National Reference standard materials

	标准样品
	含量(%)
	
	含量(µg/g)
	质量比
m(Cu):m(Fe):m(Zn)

	
	SiO2
	Al2O3
	CaO
	MgO
	Na2O
	K2O
	TFe2O3
	
	Cu
	Zn
	

	BCR-2
	54.1
	13.5
	7.12
	3.59
	3.16
	1.79
	13.8
	
	19
	127
	
	1
	:
	5084
	:
	6.7

	BIR-1a
	48.0
	15.5
	13.3
	9.70
	1.82
	0.03
	11.3
	
	125
	70
	
	1
	:
	63
	:
	0.56

	GBW 07105
	44.6
	13.4
	8.81
	7.77
	3.38
	2.32
	13.4
	
	49
	150
	
	1
	:
	1914
	:
	3


【多个标准物质（给出相应的物质名称），多个元素，同一含量单位】
表8方法准确度和精密度

Table 8  Accuracy and precision tests of the method

	标准物质
	元素
	含量(µg/g)
	相对误差（%）
	RSD
（%）

	编号
	
	标准值
	测量值
	校正值
	
	

	GBW 07104

（安山岩）
	Cu
	55±4
	60.21
	56.1
	-2
	2.5

	
	Zn
	71±7
	75.82
	70.1
	1.27
	2.5

	
	Eu
	1.02±0.07
	1.516
	1.03
	-0.98
	2.6

	
	Gd
	2.7±0.4
	3.598
	2.66
	1.48
	3.2

	
	Tb
	0.41±0.07
	0.445
	0.42
	-2.44
	2.1

	GBW 07123（辉绿岩）
	Cu
	82.6±7.6
	106.8
	82.6
	0
	3.1

	
	Zn
	160
	190.2
	167
	-4.38
	2.3

	
	Eu
	3.5±0.5
	3.859
	3.37
	3.71
	1.9

	
	Gd
	7.2±1.1
	9.053
	7.22
	-0.28
	2.6

	
	Tb
	1.1±0.1
	1.215
	1.06
	3.64
	2.8


【精密度：多个样品，某一元素，精密度RSD数据都只需保留小数点后一位】
表9 方法精密度

Table 9  Precision tests of the method

	锆石样品
	Ti含量(µg/g)
	RSD
（%）
	测定次数

	
	平均含量
	标准偏差
	
	

	91500
	4.74
	0.39
	8.2
	20

	MUDTANK
	3.98
	0.22
	5.5
	19

	PENGLAI
	3.46
	0.09
	2.6
	20


【精密度：某一样品，多个元素，精密度RSD数据只需保留小数点后一位】
表10 方法精密度

Table 10  Precision tests of the method

	元素
	方法精密度(n=12)
	元素
	方法精密度(n=12)

	
	测定值(%)
	RSD（%）
	
	测定值(µg/g)
	RSD（%）

	Bi
	4.74
	2.6
	P
	5.7
	8.2

	Co
	3.55
	3.2
	Pb
	2.4
	2.9

	Ni
	3.98
	4.0
	Zn
	8.9
	5.5


【准确度：某一样品，多个元素，多种方法比对】
表11 本法与锍镍试金-ICPMS方法的比较 

Table11 Analysis results of Pt and Pd in copper concentrate samples by two different methods

	样品编号
	Pt含量(µg/g)
	Pt含量(µg/g)

	
	本方法
	锍镍试金-ICPMS法
	本方法
	锍镍试金-ICPMS法

	1
	2.3
	2.0
	5.7
	5.3

	2
	3.7
	3.3
	2.4
	2.4

	3
	8.4
	8.1
	15.7
	16.1


【检出限：某一样品，多个元素】            
表12 方法检出限

Table 12  Detection limit of elements 

	元素
	检出限
(µg/g)
	元素
	检出限
(µg/g)

	Bi
	18.8
	P
	8.3

	Co
	1.43
	Pb
	17.9

	Ni
	2.70
	Zn
	8.27


【准确度+检出限：某一样品，多个元素】
表13方法准确度和检出限

Table 13  Accuracy tests of the method and the detection limit

	元素
	测定平均值
(µg/g)
	标准偏差
(µg/g)
	检出限
(µg/g)

	Cu
	0.35
	0.047
	0.47 

	Zn
	0.58
	0.082
	0.82 

	Tb
	0.0013
	0.00023
	0.0023 
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